2022年度第 7回千葉大学アカデミック・リンク・センター教員会議 議事要旨

1.日 時：2022年 11月 10日（木）10:30～10:50

2.方 法：オンライン会議（Google Meetを使用）

3.出席者：竹内センター長、檜垣副センター長、國本副センター長、鈴木副センター長、横田兼務

教員（社会科学研究院）、山本兼務教員（工学研究院）、伊藤兼務教員（医学研究院）、

織田兼務教員（国際未来教育基幹）岡田兼務教員（国際未来教育基幹）、藤本兼務教

員（国際未来教育基幹）、松本兼務教員（国際未来教育基幹）、菅野学務部長、鈴木

利用支援企画課長、細川学術コンテンツ課長

委任状：米村兼務教員（人文科学研究院）

陪席者：我妻特任助教、岩瀬特任助教、坂本教育企画課長、武内利用支援企画課副課長、大

園学術コンテンツ課副課長、上村利用支援企画課総務係長、池尻利用支援企画課ア

カデミック・リンクグループ専門職員（GL）

４．配布資料

1. 2022年度第 5回アカデミック・リンク・センター教員会議議事要旨（案）

2. 2022年度 ALPS シンポジウム企画案

3-1.ALPSプログラム活動の概要及び進捗状況・予定（2022年 10月～12月）

3-2. 2022年度第 4回アカデミック・リンク／ALPSセミナー 参加者報告

3-3.厚生労働大臣指定教育訓練現況報告書（令和 3年度実績）

4. 1210あかりんアワー2022年 11月スケジュール

5. 教育研究評議会議事次第

前回議事要旨（案）について確認依頼があり、承認された。

5．審議事項

（1） 千葉大学 ALPSプログラム第 8回シンポジウムについて

竹内センター長から資料 2 に基づき、説明があった。1 月 26 日（木）に「新たな時代における大

学の学習支援を考える」というテーマで開催する予定である。審議の結果、異議なく了承された。

（2） ALPS 履修証明プログラム 2022年度生（第 6期生）の辞退について

竹内センター長から履修生 1 名から受講を辞退したい旨連絡があり、10月 28日のＡＬＰＳ部門

会議で了承したことが説明された。検討の結果、異議なく了承された。

6.報告事項

（1） 教育関係共同利用拠点 ALPSプログラム活動の進捗状況について

竹内センター長から資料 3-1～3-3に基づき、ALPS公開講座の申し込み結果、第 4回 ALSP

セミナーの参加人数、専門実践訓練講座現況報告書の提出などについて報告があった。なお、

公開講座については、定員 20名のところ応募が 4名だったことを踏まえると、次年度につ

いてはテーマや広報の方法等について検討が必要であると、センター長から発言があった。

（2） アカデミック・リンク・センターへの視察・見学（10月）について

竹内センター長から、通常の見学は 4件 51人（西千葉が 2件 13人、亥鼻が 1件 35人、松

戸が 1 件 3 人）、高校の見学が 7 件 306 人、キャンパスガイドツアーが 3 キャンパス合計で 103

人だった旨、報告された。

（3） 1210あかりんアワー11月開催スケジュールについて

 竹内センター長から、資料 4 に基づき、今月の予定が紹介された。

（4） 教育研究評議会（10月）について

竹内センター長から資料 5 に基づき、報告があった。

次回 ALC教員会議（予定） 2022年 12月 1日（木）10：30～

附属図書館 I棟 1階ひかり

※オンライン審議になる可能性あり